
Tomáš Molnár preberá Cenu starostu obce.

PARK OŽIL
S nápadom vybudovať pre naše deti ih-

risko som sa v hlave pohrávala už dlh-
ší čas, no niečo tak veľké, ako je investí-
cia do detského ihriska, mi pripadalo skôr 
nereálne, no napriek tomu som sa svojej 
myšlienky nevzdala. Posunula som svoj 
nápad ďalej, povedala som o svojom plá-
ne manželovi, ktorý mi sľúbil, že ak sa zo-
ženú peniaze na materiál od sponzorov, 
pustíme sa do toho. Pripravila som ná-
vrh a pán starosta nám pomohol vyriešiť 

problém s materiálom. Dobrá myšlienka, 
nadšenie a ani materiál nám už nechýba-
li a tak sme sa aj s pomocou niektorých 
iných rodičov pustili do práce. Ako učiteľ-
ka som si pri svojej každodennej  práci 
uvedomovala, aká je hra a možnosť vy-
bitia si tej neskutočnej energie, ktorú 
v sebe deti skrývajú, dôležitá. Za dva roky 
strávené na materskej dovolenke som si 
uvedomila , ako rýchlo čas beží, ako naše 
deti rýchlo rastú a my im nemôžeme do-
priať ani to, čo im je  najprirodzenejšie, 
hru. Sú rodiny, ktoré si ihrisko zriadia 

doma, ale podľa môjho názoru to stráca 
význam, keď sa dieťa hrá samo. Vyras-
tať spolu, vedieť sa o veci podeliť, navzá-
jom sa spoznávať a vedieť si veci vážiť 
je to, čo by som vybudovaním tohto ihris-
ka chcela u detí rozvinúť. Chcela by som 
srdečne požiadať všetkých rodičov, aby 
deťom pripomínali, že niečo také, ako je 
naše ihrisko má len máloktorá obec, aby 
nezabúdali na to, že bolo urobené pre ne 
a neničili ho. S radosťou navštevujem aj 
s ostatnými mamičkami toto miesto, mô-
žeme sa porozprávať, vymeniť si skúse-
nosti a dať pritom našim deťom priestor 
na hranie. 

V prvom rade by som rada poďakova-
la môjmu manželovi za to, že pri svojej 
fyzicky a časovo náročnej práci môj ná-
pad nezavrhol, ale naopak podporil ma, 
srdečne ďakujem pánovi starostovi Mi-
roslavovi Holičkovi za podporu a ústreto-
vú spoluprácu pri realizácii ihriska, vďa-
ka patrí aj ostatným rodičom, ktorí nám 
ochotne pomáhali. Najväčšou odmenou 
je pre nás nefalšovaná radosť detí, ktorá 
z nich priam srší, keď sa na ihrisku hrajú. 
Som presvedčená, že naša výborná spo-
lupráca bude pokračovať aj v budúcnos-
ti pri realizácii ďalších nápadov, ktoré po-
môžu rozvíjať našu obec. 

Mgr. Andrea Molnárová

Poslednú augustovú nedeľu tradič-
ne oslavujeme Deň obce. Počasie 

sa vydarilo, program bol pestrý a zaují-
mavý a tak sa opäť 
stretli ľudia navzá-
jom. Hlavný program 
prebiehal na vynove-
nom námestí obce. Sprievodnou akciou 
bola výstava ovocia a zeleniny miestne-
ho zväzu záhradkárov. Zaujímavosťou 
bolo osadenie sochy Vinohradníka v stre-
de námestia, ktorú zhotovil miestny dre-
vorezbár pán Ján Eliáš. Za svoju prácu 
získal aj ocenenie cenu starostu obce. 
Cenu starostu obce si prevzal aj mladý 

podnikateľ Tomáš Molnár za sponzorské 
zhotovenie detského ihriska v parku. Lá-
kadlom programu bola aj Jadranka, na 

ktorej piesne si 
prišli zatanco-
vať aj ľudia zo 
širšieho okolia. 

V programe sa predstavili aj deti základnej 
školy, spevokol Rozmarín, dychová hudba 
Šintavanka, hudobná skupina Vespa. 

Na príjemné nedeľné popoludnie si isto 
každý zachová pekné spomienky. Pre or-
ganizátorov je to výzva na budúci rok, pri-
praviť podobne vydarenú akciu.

text: -ze-,  foto na tejto stránke: -ds-

DEŇ OBCE SA VYDARIL

Jadranka prilákala na pódium veľa 

svojich fanúšikov.

Ján Eliáš so svojim dielom: Vinohradník

TOMÁŠ MOLNÁR

0907 752 282

Potrebujete novú alebo 
rekonštruovať starú strechu ?

• nová strecha na mieru
• rekonštrukcia starých striech
• klampiarske práce
• montáž strešných okien
• opravy komínov
• poradenstvo a výpočet cenovej ponuky zdarma !
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Milí čitatelia,
rozprával som sa  v lete s jed-

ným pánom, ktorý si zlomil nohu. 
Bol prinútený 6 týždňov byť 
doma, sedieť a nepracovať. Sám 
mi povedal, že to bolo veľmi dob-
ré. Mal čas rozmýšľať. Uvedomil 
si, že nie je nenahraditeľný v prá-
ci, porozmýšľal ako žil doteraz, 
zatelefonoval ľuďom, s ktorými 
sa už dávno nemal čas rozprá-
vať, premyslel si kam chce svo-
jim životom prísť.

Aj iní mi hovorili podobne. 
Či ochoreli, alebo ich prepusti-
li z práce, že bolo dobré zastaviť 
sa a porozmýšlať. A je to pravda. 
Vidíme to snáď u väčšiny Slová-
kov že sa ženú, stresujú, nestí-
hajú, utekajú životom a ani po-

riadne nevedia kam. Reklamy 
v TV, šéfovia v práci, ľudia oko-
lo alebo vlastné žiadostivosti ich 
ženú a nemajú čas ani rozmýš-
ľať. A to je škoda, lebo čo nás 
robí ľuďmi? Slobodne sa rozho-
dovať. K tomu potrebujeme pre-
myslieť si veci a k tomu zase po-
trebujeme sa zastaviť. Pozývam 
Vás na takéto zastavenie a za-
myslenie. Od 18.9. do 25.9. nás 
navštívia misionári, bratia kapu-
cíni, ktorí nás budú týmto zamys-
lením sprevádzať. Teším sa a po-
zývam Vás všetkých,  aby sme si 
lepšie premysleli, lepšie sa roz-
hodovali a nie „slepými ulička-
mi“, ale rovnejšou cestou kráča-
li k cieľu života.

Ján Fordinál, farár

PRÍHOVOR 
ŠÉFREDAKTORKY...
Je neskoro večer, dedina je ponorená do 
spánku, všade je ticho a pokoj. Ale ja pri prí-
prave aktuálneho čísla prežívam opäť všet-
ky udalosti, akcie a podujatia, ktoré sa v na-

šej malej dedinke pri Váhu udiali. Prezerám množstvo foto-
grafi í z posledných troch mesiacov jej života a vyberám pre 
vás to najlepšie, najkrajšie, najzaujímavejšie. Je to 
veľmi dobrý pocit, pocit domova ... 
Rovnako príjemné pocity pri čítaní vám želá 

Druhú júlovú nedeľu, zorga-
nizovala dychová hudba Šin-
tavanka 1. ročník Festivalu 
dychovej hudby. Na  krásnom 
vynovenom námestí v Šinta-
ve sa zišlo veľa Šintavčanov, 
Vinohradčanov, Sereďčanov 
a tiež aj obyvateľov z okoli-
tých obcí.

Ako prvá vystúpila dychová 
hudba z Vinohradov nad Vá-
hom, pod vedením kapelníka 
Janka Lukačoviča. Na svoje 
vystúpenie sa usilovne pripra-
vovali, keďže sa im dostalo 
tej cti vystupovať na začiatku 
festivalu, chceli čo najviac za-
ujať prítomných divákov. Po-
darilo sa im to, na veľmi dob-
rej úrovni zahrali a zaspievali 
prekrásne ľudové piesne, kto-
ré sú známe v našom okolí, a 
tak rozospievali aj prítomné 
publikum. Speváci Vinohrad-
čanky: manželia Pavlovičov-
ci, slečna Denisa Kapustová 
a Róbert Pavlovič zaspievali 
všetky piesne vynikajúco. Po 
nich vystúpila dychová hudba 
z Veľkých Uľán. Veľkouľa-
čanka načrela do úplne iné-
ho súdka hudby a to reperto-
áru pochodovej a populárnej 
hudby. Pod vedením kapelní-
ka Igora Javora tretia v pora-
dí vystupovala domáca Šinta-
vanka, na ktorú sa všetci te-

šili. Zahrala nám taktiež zo-
pár piesní populárnej a ľudo-
vej hudby, ale v závere za-
zneli naše známe piesne, tak-
že si diváci  mohli zaspievať 
so spevákmi Katarínou Svr-
bickou, Ankou Javorovou a 
Olegom Vojtechom. Chce-
me ešte podotknúť, že v úvo-
de svojho vystúpenia si Šinta-
vanka pripomenula pamiatku 
svojho bubeníka Jarina Birku-
ša, ktorý v tomto roku zomrel. 
Na záver vystúpila dychová 
hudba z Jelky. Mladí hudob-
níci, pod vedením kapelníka 
Jána Lelkeša, zahrali vynika-
júco piesne populárnej hudby 
a hudby z fi lmov. 

Festival spoľahlivo a s veľ-
kým majstrovstvom hovore-
ným slovom a spievaním po-
pulárnych piesní sprevádzal  
ujo Maťo z Nových Zámkov. 
Chceme poďakovať  organi-
zátorom (Peter Šona & Šin-
tavanka + Šintavskí hasiči) a 
sponzorom (Miraba s.r.o, Mi-
loš Hracho, Braňo Miklošík, 
Ján Marcinkech, Miloš Stehel 
), bez ktorých by sa takéto po-
poludnie nemohlo uskutočniť. 
Pevne verím, že sa stretneme 
aj na budúci rok, pri druhom 
ročníku Dychfestu.

Igor Javor & Jana Javorová, foto: Peter Šulák

ČO NOVÉHO V ROZMARÍNE
Pri obecných oslavách túto otázku položila moderátorka 

osláv Zuzka. Aj touto formou chcem o činnosti Rozmarínu 
informovať čitateľov šintavského spravodaja. Od 
začiatku t.r. sme mali 14 akcií. Za významné vystúpenie 
spevokolu považujeme účinkovanie v Maďarsku na 
Dňoch dolnozemných Slovákov v Slovenskom Komlóši 
a Békescabe, vystúpenie na Ekonomickej univerzite 
v Bratislave a účinkovanie na slávnostiach spevu, hudby 
a tanca v Červeníku. Pracujeme na vydaní nášho CD-
čka, ktoré sa nahrávalo v štúdiu speváka Ľuba Virága, za 
pomoci zvukového technika Marka Pilla. Za poskytnutie 
štúdia a odbornú pomoc im srdečne ďakujeme 

Ľudmila Hercegová

FOTOSPOMIENKY NA MDD

Súčasťou osláv bolo vystúpenie šermiarov

Deti sa vyšantili na skákajúcom hrade

Speváci dychovej hudby 
Šintavanka

foto: -ds-

1. ROČNÍK FESTIVALU 
DYCHOVEJ HUDBY
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OZNAMY OBECNÉHO ÚRADU

Skládka zeleného odpadu

Skládku zeleného odpadu pri hrádzi, ktorú 
sa nám v apríli t.r. podarilo vyčistiť, neustále 
monitorujeme, upravujeme a znovu  
pripomíname, aby ste dôsledne triedili 
drevnú hmotu – konáre a trávu. Každú 
komoditu treba ukladať zvlášť z dôvodu, že 
drevnú hmotu budeme ďalej spracovávať. 
Pokosenú trávu, ktorú väčšinou na skládku 
prinesiete v papierových alebo igelitových 
vreciach, treba vysypať na určené a 
vyznačené miesto na skládke a použité 
vrecia nenechávať na skládke, ale odniesť 
so sebou.

Upozorňujeme na zákaz vývozu 
(akéhokoľvek) odpadu na túto skládku 
okrem drevnej hmoty a trávy, skládka je 
neustále kontrolovaná a porušenie zákazu 
vývozu odpadu bude sankcionované podľa 
Zákona č. 223/2001 z.z. O odpadoch (§ 
80, ods. 1B) a VZN obce o komunálnom 
odpade a DSO č. 3/2004 sumou vo výške 
170,- € pre fyzickú osobu a sumou 3319,- € 
pre právnickú osobu.                              -ds-

ZMENA ÚRADNÝCH HODÍN

Od 1. septembra 2011 nastala zmena 
úradných hodín na Obecnom úrade
v Šintave nasledovne:
pondelok 7,30-12,00 13,00-15,30

utorok 7,30-12,00 13,00-15,30

streda 7,30-12,00 13,00-17,00

štvrtok 7,30-12,00 13,00-15,30

piatok 7,30-12,00 13,00-14,00

Kontrola vývozu 
počtu smetných 

nádob

Tohtoročnou kontrolou vývozu 
počtu smetných nádob bolo 
zistené, že veľa domácností 
používa viac smetných nádob, 
ako má nárok a zaplatené.  
Pripomíname, že  na základe 
VZN č. 31/2010 až štvorčlenná a 
viacčlenná domácnosť má nárok 
na 2 smetné nádoby. Pokiaľ Vám 
nestačí počet smetných nádob, 
na ktoré máte nárok, musíte sa 
nahlásiť na úrade a doplatiť si  
ďalšiu smetnú nádobu. Taktiež 
odpadová spoločnosť Komplex 
Lobbe, ktorá robí vývoz a 
uskladnenie odpadu, upozorňuje 
občanov, že  nebude vyvážať 
igelitové vrecia s komunálnym 
odpadom, iba odpad uskladnený 
v smetných  nádobách. (Kuka 
nádoba 110 l).

Odpad treba triediť 
a recyklovať

Pripomíname, že zber plastov, pa-
piera, textilu sa uskutočňuje  kaž-
dý druhý štvrtok pred zberom komu-
nálneho odpadu. Zviazané vrecia 
s pokrčenými plastmi, zviazaný pa-
pier alebo vrecia textilu vyložiť pred 
svoj dom k ceste. Na zber skla sú 
určené 4 nádoby rozmiestnené po 
obci: pri potravinách Jednota na ná-
mestí, pri cintoríne, pri bufete Tkáč, 
v dolnej časti obce pri Lodenici. Sta-
rý nábytok budeme zbierať na jeseň 
t.r., bude potrebné jednotlivé čas-
ti nábytku rozobrať na dielce. Pres-
ný termín vývozu bude vyhlásený 
miestnym rozhlasom.
Nebezpečný odpad – elektronický 
odpad ako sú televízor, chladnička, 
mikrovlnka, batérie, rádiá, PC mô-
žete priniesť počas celého roka cez 
pracovnú dobu na zberný dvor, kto-
rý sa nachádza vo dvore obecného 
úradu. 
Prosíme Vás o dôkladné triedenie 
odpadov, prispievate tým k ochrane 
životného prostredia a k úspore dru-
hotných surovín.   -ds-

Túlajúce sa psy 

Na základe viacerých sťažností 
občanov vyzývame všetkých majiteľov 
psov, aby zabránili voľnému pohybu 
psov na verejnom priestranstve!
Upozorňujeme, že na území našej 
obce je zákaz voľného pohybu psov. 
Pes sa môže po obci pohybovať len na 
vodítku pod dohľadom svojho majiteľa. 

Majitelia veľkých plemien sú povinní 
okrem vodítka zabezpečiť svojho psa aj 
náhubkom. 
Ak majitelia psov nevykonajú nápravu 
v čo najkratšom čase, obec pristúpi 
k odchytu voľne pohybujúcich sa 
psov a zároveň porušenie Zákona č. 
282/2002 z. z., ktorým sa upravujú 
niektoré podmienky držania psov, bude 
riešiť v zmysle platnej legislatívy.    -ds-

Na Ministerstve dopravy, výstavby 
a regionálneho rozvoja SR Bratislava 
a Štátnom fonde rozvoja bývania 
Bratislava bola obci Šintava schválená 
dotácia a úver na výstavbu nájomného 
bytového domu – 14 bytových 
jednotiek. Byty budú postavené v areáli 
bývalej materskej škôlky a preto sme 

v mesiaci júl 2011 začali s asanáciou  
tejto budovy. Výstavbu realizuje Ing. 
Ľubomír Sedláček, predpokladaný 
termín ukončenia je december 2012. 
Bytový dom bude dvojpodlažný 
s obytným podkrovím. Skladba bytov: 
osem dvojizbových, dva jednoizbové, 
4štyri podkrovné trojizbové byty.          -ds-

Ponuka na príjem tele-
víznych programov  

VTR Komunikačné systémy spol. s 
r.o. Zelinárska 8, Bratislava č. tel. 
02/55572594, ktorá zabezpečuje 
príjem televíznych programov v na-
šej obci Vám ponúka:
- pripojenie za 1,- €  
- všetko z jedného kábla s možnos-
ťou pripojenia na viac televízorov
- vysokú kvalitu digitálneho obrazu 
a zvuku
- programy slovenskej a českej tele-
vízie - analógové
- programy slovenskej, českej, ra-
kúskej a maďarskej televízie v špič-
kovej digitálnej kvalite - digitálnych 
DVB - T
- 60 programov v špičkovej digitál-
nej kvalite podľa vlastného výberu 
jednotlivých ponúkaných programov 
(satelitný príjem v kábli) prístupných 
po dekódovacej karte, v príprave di-
gitálnych DVB-C

Výstavba nových 

     bytoviek v obci

výsadba kvetov a kríkov na námestí

asanovaná budova bývalej škôlky
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Rudolf Suhay s. č. 128

ŽIVOT V OBCI
Obec Šintava v spolupráci so Základ-

nou organizáciou Slovenského zvä-
zu záhradkárov vyhlásila na jar t.r. sú-
ťaž o Najkrajšiu predzáhradku a balkón 
v našej obci.

Vybraná komisia v letnom období po-
sudzovala predzáhradky a balkóny v 
celej obci a vybrala bez určenia pora-
dia päť domácností, ktoré najviac spĺňa-
li kritériá súťaže. Komisia brala okrem 
iného do úvahy aj starostlivosť o verej-
né priestranstvo pred domom.

Víťazmi súťaže sa stali: Viliam  Belič-
ka s. č. 548, Rudolf  Suhay s. č. 128, 

Vladimír Horváth s. č. 142, Marta Zu-
berecová s č. 239, Václav Jurčaga 
s. č. 281. Odmenou za víťazstvo v tej-
to súťaži bol zájazd na Medzinárodnú 
záhradnícku výstavu do Thulnu v Ra-
kúsku, ktorý sa uskutočnil 26. augusta 
2011. 

Organizátorom sa páčili aj ďalšie 
predzahradky, ktorých fotografi e uvá-
dzame. Víťazom blahoželáme a ďaku-
jeme aj všetkým ďalším občanom, kto-
rí sa vzorne starajú a udržujú verejné 
priestranstvo,  predzáhradku a skrášľu-
jú obec.          text a foto: -ds-Viliam  Belička s. č. 548

Marta Zuberecová s. č. 239

Vladimír Horváth s. č. 142

Václav Jurčaga s. č. 281

SÚŤAŽ O NAJKRAJŠIU PREDZÁHRADKU, BALKÓN

ZÁJAZD DO TULLNU 
V RAKÚSKU

Posledný augustový piatok zor-
ganizoval výbor ZO SZZ v spo-
lupráci s výborom COOP Jedno-
ta SD Šintava zájazd na výstavu 
GARDEN do malého poľnohospo-
dárskeho mestečka Tulln, ktoré sa 
nachádza asi 30 km za Viedňou. 
Vystavovatelia predstavili v devia-
tich pavilónoch ovocie, zeleninu, 
ovocné stromčeky, záhradnú tech-
niku a kvety, ktoré sa dali zároveň 
aj zakúpiť. No najkrajším paviló-
nom bol č. 1 v ktorom boli naaran-
žované kvety do rozprávkových 
výjavov (zlatovláska, perinbaba, 
snehulienka a sedem trpaslíkov, ti-
síc a jedna noc, perníková chalúp-
ka a iné). Pavilón č. 2, kde bolo na-
aranžované ovocie a zelenina do 
rôznych tvarov a postáv. 

Za pavilónmi sme si mohli pre-
zrieť oddychové kvetinové zátišia 
s lavičkami a tí odvážnejší vyšlia-
pali 200 schodov na vyhliadkovú 
vežu. Každý, kto sa zúčastnil vý-
stavy si odnášal domov veľa no-
vých zážitkov.text a foto: Mária Vedrődyová

Ján Novák s. č. 710

Mária polačková s. č. 349

Elena Stránska s. č. 395

Jozef Sokol s. č. 708
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V utorok 28. júna 2011 náš vdp. 
Mgr. Ján Fordinál, správca farnosti v 
Šintave, privítal spolu s miništrantmi 
pri vchode do kostola relikviár sv. Cyrila, 
ktorý priviezol vdp. Mgr. Peter Cibira, 
dekan v Seredi, z predchádzajúceho 
miesta púte, zo Šoporne.

Pri tejto príležitosti sa konala 
svätá omša a slávnostná akadémia. 
Význam kresťanskej misie sv. Cyrila 
a sv. Metoda pre Slovákov vyzdvihol 
vdp. Mgr. Peter Cibira. Pripomenul 
ich výrazný historický prínos v oblasti 
duchovného, kultúrneho, občianskeho 
a politického života. Konštantín 
(meno Cyril bolo jeho kláštorné 
meno, neskôr sv, Cyril) zostavil prvé 
slovanské písmo - hlaholiku a preložil 
do staroslovienčiny biblické knihy 
a ďalšie texty potrebné pre praktické 
bohoslužby. Popri latinčine, hebrejčine 
a gréčtine zaviedli staroslovienčinu ako 
štvrtý bohoslužobný jazyk, schválenie 
ktorého dosiahli v Ríme u pápeža 
Hadriána II. a neskôr po kritike 
a útokoch franských kňazov z iniciatívy  
Metoda slovanské bohoslužby schválil 
aj nový pápež Ján VIII. Ich nesmierny 

prínos pre Slovákov spočíva i v tom, že 
položili základy našej písanej literatúry, 
tiež uviedli staroslovienčinu nielen 
ako bohoslužobný, ale aj literárny 
a administratívny jazyk. Konštantín 
a Metod šírili kresťanstvo v reči ľudu 
zrozumiteľnej. Staroslovienčina bola 
slovanským jazykom, ktorým hovorili 
Slovania v Solúne /v Byzancii/, odkiaľ 
v roku 863 Koštantín a Metod prišli na 
Veľkú Moravu. Staroslovienčina bola 
jazykom podobným starej slovenčine, 

ktorou hovorili naši predkovia na 
našom území. Konštantín a Metod 
založili u nás školy a vychovali 

v nich kňazov- svojich nástupcov.  
Slávnostnú atmosféru sv. omše 

v šintavskom kostole dotvárali: 
spevokol mladých pod vedením Mgr. 
Erika Hercega, dirigent a organista 
Mgr. Viliam Karmažín, a spevokol 
Rozmarín. Po sv. omši bola slávnostná 
akadémia, kde nám dielo a činnosť sv. 
Cyrila a sv. Metoda priblížil Mgr. Pavol 
Jakubčin, pracovník  Ústavu pamäte 
národa. Ing. Alica Šuláková slávnostne 
prečítala báseň Proglas (Predslov 
k prekladu Písma svätého), ktorého 
autorom je Konštantín. Svoju púť 
po všetkých slovenských diecézach 
začal relikviár sv. Cyrila 30. decembra 
2010. Slovenská cirkev dostala 
relikviár ako dar od Vatikánu v roku 
1964, počas Druhého vatikánskeho 
koncilu. Putovanie relikviára sv. Cyrila 
je prípravou na 1150. výročie príchodu 
Konštantína (Cyrila) a Metoda na Veľkú 
Moravu, ktoré si pripomenieme v roku 
2013. 

text : Jana Javorová, foto: Erik Herceg

ĎALŠÍ HRDINOVIA
V dňoch 22. -24. 6.2011 sa usku-

točnil v rámci Trnavského samo-
správneho kraja druhý ročník pro-
jektu Tri dni pre  hrdinov, do ktorého sa zapojili aj 
mladí ľudia z našej obce.  

Touto akciou sa v priebehu 3 dní vytvoril „mara-
tón“ rôznych dobrovoľníckych aktivít. 

Cieľom bolo poukázať, že keď mladí ľudia spo-
ja svoje sily, dokážu výrazne pomôcť aj svojmu 
okoliu, prostrediu, komunite. Dôležité je povedať, 
že hrdinom sa môže stať každý. 

Počas týchto troch dní sa aj v našej obci de-
sať dobrovoľníkov snažilo skrášliť okolie našej 
obce. Hlavnou aktivitou s názvom „Mládež pre 
Šintavu“ bolo: natretie oplotenia okolo školy, pre-
liezok, údržba interiéru a exteriéru farského cen-
tra, úprava okolia kostola a obecného priestran-
stva. Trhanie buriny v obecných záhonoch v oko-
lí priestranstva obecného námestia.

Našou činnosťou sme sa snažili skrášliť oko-
lie, v ktorom žijeme a ukázať ľuďom, že v našej 
obci žijú mladí ľudia s veľkým srdcom,ochotní po-
môcť, ktorým nie je život v obci ľahostajný a vážia 
si veci okolo seba a sú ochotní pracovať aj bez 
nároku na honorár a sú ochotní a schopní spra-
viť svoje okolie ešte krajším.   text a foto: Martina Holičková

Rok 2011 sa zapísal do histó-
rie nášho kostola nainštalova-
ním hodín na kostolnej veži a 
opravou strechy a veže kosto-
la. Touto cestou ďakujeme vdp. 
Mgr. Jánovi Fordinálovi, na kto-
rého pleciach bolo celkové za-
bezpečenie opravy kostola.

Opravné práce sa zača-
li 31. marca postavením lešenia 
k veži kostola, ktoré malo výšku 
27 metrov a z ktorého bol krás-
ny výhľad na celé okolie. Bolo 
vidieť až na komíny elektrárne 
v Jaslovských Bohuniciach (viď 
foto na www.sintava.sk). Na veži 
bola vymenená poškodená  škri-
dla, a všetka krytina bola natre-
tá špeciálnym náterom. Vrchol 
veže je zdobený oceľovým krí-
žom, ktorý je najvyšším bodom 
Šintavy. Aj kríž bol pri rekon-
štrukčných prácach natretý. Na 

veži boli opravené omietky, rím-
sy, šambrány a fasáda bola fa-
rebne upravená. Na lodi kostola 
bola vymenená kompletná škri-
dla a krov, ktorý už bol vo veľmi 
zlom stave. Oprava strechy bola 
ukončená 11. augusta. Opra-
vu veže robila stavebná fi rma 
Sedlaček, strechu majstri tesá-
ri z Oravy. 

Myšlienku Štefana Koričanské-
ho na montáž vežových hodín 
sa podarilo zrealizovať a od 23. 
mája máme vežové hodiny. To-
uto cestou ďakuje p. Koričanský 
všetkým darcom, ktorí akýmkoľ-
vek spôsobom prispeli na vežo-
vé hodiny. Ich mená budú na ta-
buli, ktorá bude osadená vo veži 
kostola. Pri tejto príležitosti bolo 
nutné opraviť drevené podlahy a 
rebríky pri zvonoch a vežových 
hodinách. Tiež ďakujeme p. Ľu-
bomírovi Sedláčkovi a jeho fi rme, 
spoločnosti Šintavan a všetkým, 
ktorí prispeli na opravu kostola.

Zároveň prosíme o ďalšiu fi -
nančnú podporu, pretože ešte 
nie sú vyplatené všetky faktúry 
za opravu strechy a tiež sú po-
trebné peniaze  na dokončenie 
hromozvodu a novú fasádu, aby 
náš kostol bol celý zrekonštru-
ovaný. Peňažné dary je možné 
odovzdať na farskom úrade, pri 
zbierkach v kostole alebo na čís-
le účtu 24086005/0900.

text: Ľudmila Hercegová, foto: : Peter Křenek

RELIKVIÁR SV. CYRILA 

ŠINTAVSKÝ KOSTOLÍK
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NÁVRAT ŠĽACHTY 
DO KAŠTIEĽA 
V nedeľu 26. júna po prvýkrát boli 
sprístupnené renesančné kazematy 
bastiónu sereďského kaštieľa zo 
16. storočia. Ide vlastne o najstaršie 
priestory bývalého šintavského 
hradu, ktoré sa zachovali. Bastión 
je vystupujúca časť opevnenia. 
Kazematy sú podzemné priestory 
bastiónu, ktoré mali obrannú funkciu. 
Ich obvodové múry sú z tehál a majú 
štvormetrovú hrúbku. Cez múry sú 
otvory, strielne pre delá, ktorými 

bránili hrad. Tieto podzemné priestory 
istý čas využívali vinárske závody na 
uskladnenie vína, tiež aj šopornianske 
družstvo, teda i šintavské vína tu 
boli skladované. Na nádvorí kaštieľa 
v oknách prvého poschodia vítali 
návštevníkov portréty šľachticov, ktorí 
bývali na hrade resp. v kaštieli: kráľ 
Žigmund Luxemburský, Alexej Thurzo, 

Stanislav Thurzo, Mikuláš Esterházy, 
František Esteházy, Katarína Tőkőliová 
a Frederik Rottemberg.
Túto zaujímavú akciu pripravilo Ob-
čianske združe-
nie vodný hrad 
v Seredi, ktoré 
takto zatraktívni-
lo kaštieľ a plá-

nuje dopĺňať do 
okien kaštieľa 
ďalšie portréty 
osobností z his-
tórie hradu.

Ľudmila Hercegová, 
foto: www.vodnyhrad.sk

Uzavreli 
manželstvo:

28. 5. Peter Vidovič 
a Ing. Lucia Galgóci-
ová z Vinohradov nad 
Váhom 

4. 6. Viliam Ťažký zo 
Serede a Tatiana Mize-
ríková zo Šoporne

2. 7. Milan Bihári zo 
Šintavy a Zdenka Ivan-
číková z Vinohradov 
nad Váhom

2. 7. Tomáš Kubán 
a Mgr. Lucia Marcinke-

chová, z Vinohradov 
nad Váhom

16. 7. Michal Hrivnák 
a Miroslava Klottono-
vá, z Bratislavy

23. 7. Tomáš Molnár 
a Mária Javorová zo 
Serede

27. 8. Branislav Suha-
ji zo Šintavy a Nikoleta 
Fidlerová z Paty

27. 8. Peter Nádaský 
zo Serede a Monika 
Búziková zo Šintavy  

Blahoželáme!

Opustili nás:
Štefan Marcinkech, 

vo veku 86 rokov
Stanislav Miklošík, 
vo veku 52 rokov

Spomíname!

Narodili sa:
Adam Javor, Šintava 

č. 403
Bohuslav Okoličányi, 

č.d. 263
Blahoželáme!

PRVÍ ABSOLVENTI 
Prvú júnovú sobotu sa stretli po 50 ro-
koch prví absolventi našej základnej 
školy (r. ukončenia 1961). Nastúpili do 

nej ako siedmaci v deň jej otvorenia 1. 
septembra 1959 po jednoročnom po-
byte na meštianke v Seredi. Niektorí 
žiaci ukončili základnú školu v ôsmej 
triede a odišli do učilíšť a stredných 

škôl. Väčšina pokra-
čovala v deviatej trie-
de, kde nám pribudlo 
10 žiakov z Vinohradov 
nad Váhom. Na seba 
sme si rýchlo zvykli a 
máme stále veľmi dob-
ré vzťahy. V roku 1959 
nastúpila do školy čer-
stvá absolventka Vy-
sokej školy pedago-
gickej mladučká Eva 
Brožová, neskôr Kubí-
ková zo Serede. Sta-
la sa našou triednou, 
mala veľké pochope-

nie s nami šarvancami. Na škole učila 
celý svoj produktívny život a odtiaľ išla 
do starobného dôchodku. Učila nás, aj 
naše deti mnohých, ktorí bývame v Šin-
tave. Pri stretnutí po 50 rokoch sme si 
obzreli školu, ktorá je za tie roky zve-
ľadená. Navštívili sme pamätnú izbu 
na obecnom úrade, kde nám starosta 
obce ochotne a rád poukazoval jednot-
livé exponáty. Večerné posedenie sme 
mali vo vynovenej reštaurácii Merkúr. 
Čas a choroby sú neúprosné. Odišli 
nám do nenávratna už 9 spolužiaci, 
a to: Miroslav Antošík, Gejza Javor, An-
ton Macho, Michal Tamaškovič, Ľudo-
vít Klokner, Julia Šilhárová, Helena Ha-
nakovičová, Helena Hlavánová a Jola-
na Mičová. So slzami v očiach sme si 
uctili ich pamiatku.
So srdečným pozdravom 

Helena Javorová - Kuglerová, text a foto

Na Obvodné oddelenie Policajného 
zboru v Seredi boli oznámené tieto 
udalosti:
Máj: 29. 5. – oznámenie o priestup-
ku proti občianskemu spolunažíva-
niu. Známy páchateľ vulgárne nadá-
val a správal sa hrubým spôsobom 
voči personálu Domova sociálnych 
služieb v našej obci – spisový mate-
riál postúpený na riešenie Obvodné-
mu úradu v Galante 
Jún: 11. 6. - Doposiaľ nezná-
my páchateľ odcudzil mobil-
ný telefón v autobuse, pričom 
poškodený zistil danú skutoč-
nosť v katastri obce Šintava re-
alizuje OO PZ Sereď
Júl:18. 7. - Doposiaľ neznámy pá-
chateľ sa vlámal do prečerpávacej 
stanice v obci Šintava, odcudzil klad-
kostroj a prečerpávacie hadice. Sku-
tok sa stal v dobe od 15.00 hod dňa 
17.07.do 07.20 hod 18.07.
26. 7 – vlámanie do záhradnej chat-
ky v záhradkárskej oblasti v obci Šin-
tava, kde neznámy páchateľ odcu-
dzil rôzne pracovné náradie
29.7.- v čase o 22,00 hod neznámy 
páchateľ poškodil strešné lišty na 
dome.
31. 7.- bol v obci Šintava zastave-
ný a kontrolovaný vodič motorové-
ho vozidla, ktorý jazdil pod vplyvom 
omamných a návykových látok, po-

stúpené na DI Galanta
August :3. 8.- bolo prijaté oznáme-
nie o krádeži OMV ktoré bolo od-

parkované na Nitrianskej ulici pred 
rodinným domom v blízkosti poľ-
nohospodárskeho družstva ŠINTA-
VAN s.r.o. Uvedená krádež sa sta-
la v čase od 19.00 hod dňa 02.08.do 
02.00 hod dňa 03.08.
4.8.- sa stala krádež vlámaním do 
príručného skladu pri obchode pri 
predajni COOP Jednota  na Sered-
skej ulici, kde doposiaľ neznámy pá-

chateľ odcudzil 6 ks plynových 
propán- butánových bômb 
20. 8. bolo prijaté oznámenie 
o priestupku proti občianske-

mu spolunažívaniu, kde suseda 
slovne vulgárne napádala a vyhrá-

žala sa svojmu susedovi 
23. 8.- bolo prijaté oznámenie o krá-
deži mobilného telefónu následným 
vykonaným objasňovaním bolo zis-
tené, že skutok sa nestal tak, ako 
bol oznámený – ku krádeži nedošlo.
VÝZVA: Prosíme prípadných 
svedkov, ktorí by vedeli o skutoč-
nostiach potrebných k objasneniu 
daných prípadov, aby sa prihlási-
li na príslušnom oddelení Policaj-
ného zboru, príp. telefonicky na 
tel. č.: 096112 3805 

Aj anonymne!!!   
Informácie poskytol:

por. Marek Javor, RS OO PZ Sereď

POLÍCIA INFORMUJE          SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
údaje sú od júna 2011

           Z HISTÓRIE
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ORGANIZÁCIE V OBCIPOZNÁTE ZÁKON 
O POĽOVNÍCTVE?

Prepáčte, že sa dotknem jedné-
ho hesla, ktoré sme často počúva-
li do roku 1990, tesne pred skon-
čením veľkého priateľstva na več-
né časy: “Sľubov bolo dosť“. Cie-
ľom bolo dostať aspoň polovi-
cu obcí, miest, škôl a objektov na 
úroveň požiadaviek doby v oblasti 
kultúrneho a estetického prostre-
dia, aby sa tak pomohlo pri plne-
ní hesla: „Premeníme našu vlasť 
na kvitnúci sad.“ A vieme, aký bol 
výsledok. Nechcem pripomínať 
chvíle, ktoré nás ešte i dnes za-
ťažujú. Chcem len pripomenúť, že 
už aj my poľovníci máme nový Zá-
kon č. 274 o poľovníctve zo dňa 
16.6.2009 a Vyhlášku č. 344 zo 
dňa 10.7.2009. Teda novú formu 
správania sa k prírode a uplat-
ňovania aj zachovania poľovníc-
kych tradícií a zároveň aj medzi-
ľudských vzťahov – občan a po-
ľovník. Pripomeniem len niektoré:

1. Ochranou poľovníctva chápe-
me ochranu zveri pred nepriazni-
vými vplyvmi, pred škodlivými zá-
sahmi ľudí, zvierat škodlivých po-
ľovníctvu, pred chorobami zve-
ri, ochranu biotopu zveri v rámci 
ochrany prírody a krajiny, ako aj 
ochranu poľovníckych zariadení.

2. Každý je povinný konať tak, 

aby podľa svojich možností ne-
spôsobil ohrozenie alebo poško-
denie zveri a jej životných podmie-
nok a prostredia.

3. Zakazuje sa v poľovnom re-
víri plašiť zver akýmkoľvek spô-
sobom, spôsobovať zveri pora-
nenie, stres, rušiť ju pri hniezde-
ní alebo pri kladení mláďat a vy-
konávať činnosti, ktoré pôsobia 
na zver ako aj voľne žijúce živo-
číchy nepriaznivo (pohyb psov a 
mačiek), zakazuje sa privlastniť si 
trofej nájdenej uhynutej zveri ale-
bo zbierať parožie a vajcia perna-
tej zveri bez povolenia alebo sú-
hlasu užívateľa poľovného reví-
ru, privlastňovať a premiestňovať 
ulovenú zver alebo inak usmrtenú 
zver, alebo jej časti, alebo nájde-
né mláďatá zveri, vypaľovať kro-
viská, remízky, trávu, burinu a su-
ché tŕstie, ako aj rúbať a vyrezá-
vať remízky a kroviská, zakazuje 
sa jazda na motocykli, motorovej 
trojkolke - štvorkolke, motorovom 
vozidle v poľovnom revíri, okrem 
cestnej premávky.

Vážení občania, vážení priatelia 
prírody, tak ako si zachovávame 
a chceme mať úctu jeden k druhé-
mu, tak isto zachovávajme aj úctu 
k prírode a všetkému, čo k nej pri-
náleží.          Za PZ Dubník Šintava, Ján Kolárik

(pozn. redakcie: p. Kolárik nám dodal aj fotografi e z pyt-
liackych činov, ale vzhľadom na nevhodný obsah fotografi í 
pre maloletých čitateľov sme ich neuverejnili) 

ÚSPECHY V KLUBE
Klub zdravotne postihnutých Šinta-

va zorganizoval v júni v spolupráci zo 
Zväzom slabozrakých a nevidiacich 
okresu Galanta zájazd na termálne 
kúpalisko vo Veľkom Mederi. Podari-
lo sa to iba vďaka príspevku Obecné-
ho úradu Šintava, za čo patrí poďako-
vanie starostovi a obecnému zastupi-
teľstvu, ktoré nám tento príspevok na 
činnosť organizácie schválilo.

Podujatie sa vydarilo, účastníci boli 
veľmi spokojní a aj počasie nám pria-
lo. Dúfame, že aj v budúcnosti bude-
me môcť takéto akcie organizovať.

Náš člen organizácie Klubu 
zdravotne postihnutých v Šintave 

Maroš Tóth sa zúčastnil cyklistických 
pretekov Českého pohára v Lounoch, 
kde dosiahol 2. miesto a v Hustopečiach 
4. miesto, v Slovenskom pohári 
Terchová 2. miesto a na pretekoch 
Open Sereď 1. miesto (viď foto). Všetky 
získané body sa mu započítavajú do 
medzinárodných majstrovstiev a na 
postup na paraolympiádu .

Dúfame, že sa mu podarí nazbierať 
dostatočný počet bodov na túto olym-
piádu. Budeme mu všetci držať palce. 

Klub zdravotne postihnutých Šinta-
va by chcel i touto cestou zablahože-
lať našej členke výboru Marte Mizero-
vej k úspešnému ukončeniu VŠ s čer-
veným diplomom a k titulu Ing.. Srdeč-
ne blahoželáme!  text a foto: Výbor KZPŠ Šintava

Ľubomír Tkáč
www.tkaclubomir.sk

 autodoprava, 
zemné práce, ubytovňa, 

pneuservis, predaj sypkých 
stavebných materiálov, 

služby žeriavmi
Galantská 744, 925 63 Dolná Streda

  031/7892182  031/7892589
  0903/755183  l.tkac@mail.t-com.sk

 a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a Pondelok 8:00-16:00

Utorok 12:00-18:00

Streda 8:00-16:00

Štvrtok 12:00-18:00

Piatok 8:00-16:00

Sobota na objednávku

Kadernícky salón Katrin
Darina Virágová

DÔCHODCOVIA SA SPOJILI 
Ústredie Jednoty dôchodcov Slovenska na 

základe požiadaviek svojich členov vyhlási-
lo petíciu “Za spravodlivú valorizáciu dôchod-
kov“ V súčasnom platnom systéme tzv. valo-
rizácie (zvyšovania) dôchodkov sa dôchod-
ky zvyšujú v nadväznosti na rast spotrebiteľ-
ských cien a miezd. A to polovicou z percenta 
rastu cien a polovicou z percenta rastu miezd. 
Tým sa zabezpečuje udržiavanie reálnej úrov-
ne dôchodkov a solidárne čiastočne aj ich úro-
veň vo vzťahu k mzdám. Tento model sa uplat-
ňuje vo viacerých krajinách sveta a nazýva sa 
švajčiarskym modelom. Z dôvodov rôznych 
návrhov vládnych činiteľov o spôsobe valori-
zácie dôchodkov a odvode príspevkov, ktoré 
by mali negatívny vplyv na životnú úroveň dô-
chodcov žiadame, aby štát namiesto zlepšo-
vania stavu nehľadal úspory na úkor najzrani-
teľnejšej a najchudobnejšej skupiny obyvateľ-
stva- dôchodcov. 

Členovia výboru Základnej organizácie JDS 
v Šintave zozbierali 278 podpisov. Petícia pre-
biehala na celom území Slovenska a bude sa 
prejednávať v štátnych orgánoch SR.

Jozef Bavúz
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Roznos tohto čísla do 
vašich schránok za-
bezpečili poslanci OZ 
podľa svojich rajó-
nov. Elektronickú po-

dobu vydaní si mô-

žete prečítať aj na 

www.sintava.sk

Ďalšie číslo Šintavského spravodaja vyjde 
v januári 2012. Ak máte záujem prispieť do 
tohto čísla svojimi názormi, pripomienkami, 
otázkami a postrehmi na dianie v obci, mô-
žete tak urobiť osobne na obecnom úrade, 
na t. č. 031/7892370 alebo na mailovej adre-
se: prispevky@sintava.sk. Vaše príspevky radi 
uverejníme! Uzávierka tohto čísla bude 20. 12. 
2011

ŠPORT NOVÉ VO FUTBALE
Na schôdzi Futbalového klubu Šintava 

17. júna 2011 bolo zvolené nové vede-
nie klubu: predseda: Martin Ščípa, tajom-
ník: Mário Popelka, členovia:  Ing. Ľubo-
mír Blaho, Pavol Šopor a Tomáš Molnár.

O týždeň na to sa uskutočnil priateľský 
futbalový zápas medzi mužtsvom ktoré 
reprezentovalo Šintavu v 5. lige Juh vo 
futbale v súťažnom ročníku 2010 /2011 
a mužstvom, ktoré bude reprezentovať 
v novom súťažnom ročníku 2011/2012. 
Výsledok v tomto zápase nebol dôležitý. 
Dôležité boli priateľské stretnutia a dôstoj-
né rozlúčenie sa a poďakovanie futbalis-
tom, ktorí ukončili svoju športovú činnosť. 
Výborné občerstvenie zabezpečil Milan 
Zindr.

Nová sezóna sa začala pre mužstvo 
mužov 7.augusta Do dnešného dňa odo-
hrali nasledovné zápasy: Zlaté Klasy 
- Šintava 5:0, Šintava - Beladice 0:2, Vi-
nohrady nad Váhom - Šintava 2:2, Šin-
tava - Trstice 1:2. Momentálne sa muž-
stvo mužov nachádza na 13. mieste V. 
ligy Juh.

Mužstvo dorastencov začalo sezónu 
20. augusta do štvrtého kola odohrali zá-
pasy s nasledovnými výsledkami:

Šintava - Čierna Voda 1:2, Topoľnica - 
Šintava 0:10 (v tomto zápase hralo iba 9 
šintavských dorastencov), Šintava - Ab-
rahám  10:3, Šintava - Jelka 1:1. Šintav-
ský dorastenci sa nachádzajú na tre-
ťom mieste v tabuľke Majstrovstiev 
okresu.

Žiaci odštartovali svoju súťaž 21. au-
gusta. Momentálne sa nachádzajú na 
šiestom mieste v tabuľke Majstrov-
stiev okresu. Do dnešného dňa odo-
hrali nasledovné zápasy: Šintava - Veľ-
ká Mača  2:4, Gáň - Šintava 0:10, Šinta-
va - Pusté Úľany 4:1, Jelka - Šintava 3:0.

Harmonogram zápasov našich fut-
balistov nájdete na www.sintava.sk. 

JUDr. Jozef Pavlovič, Ing. Ľ. Blaho

Pavol 
Grman 

Autoservis a predaj náhradných dielov
Ford Tranzit r.v. 1985 - 2006, výkup autovrakov 

AUTOSERVIS

Pavol 
Grman 
Predaj nových aj jazdených pneumatík a diskov 

za výhodné ceny

PNEUSERVIS

Šintava 219, Tel.: 0903 932 919, 0915 757 065

Otváracia doba:

Pondelok - Piatok: 8.00 - 17.00 h
Sobota: 8.00 - 12.00 h

Predajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdaj novýc

Šin

www.miraba.sk
ŠINTAVA, Nitrianska cesta
(areál Poľnohosp. družstva - bývalý Gáter)

 : 0908/834615
GALANTA, Bratislavská cesta

(areál Gumožiny)

: 0907/319565
: 031/7801671

Fax: 031/7801673
SEREĎ, Vonkajší rad

(areál Daňového úradu, vchod zozadu)

: 0905/900383

OTVÁRACIE
HODINY:

Pondelok 700 - 1600

Utorok 700 - 1600

Streda 700 - 1600

Štvrtok 700 - 1600

Piatok 700 - 1600

Sobota 700 - 1200

Nedeľa Zatvorené

ŠINTAVAN s.r.o., Nitrianska 509, 925 51 Šintava

Spoločnosť ŠINTAVAN s.r.o., Šintava ponúka:

                     Predaj v dňoch:

IČO: 34136720, IČ DPH: 2020372112, tel.: 031/789 4025, fax: 031/789 5371, e-mail: sintavan@slovanet.sk

nepasterilizované čerstvé
plnotučné 
kravské mlieko
balené v 1,5 l 
fľašiach

1,5l

1 €
(30,126 Sk)

UTOROK a ŠTVRTOK
od 16.00 do 17.00 hod.

na vrátnici spoločnosti.

VESLÁRI MAJÚ ÚSPECHY
Veslársky klub v Šintave funguje už od 

roku 1984. Za túto dobu sa v klube vy-
striedalo veľa aktívnych členov. Počet 
bol vždy rôzny. Boli roky, keď veslova-
lo viac detí, a boli roky, keď ich veslova-
lo menej. Momentálne nie je na lodenici 
veľa pretekárov a naši mladí  športovci 
sú na lodenici vychovávaní v skromných 
podmienkach, ale o to viac ma teší, keď 
môžem povedať, že napriek všetkému 
máme členov, ktorí pravidelne trénujú, 
vďaka čomu sa im darí vybojovať veľa 
úspechov doma i v zahraničí.

Dokázali sme to na pretekoch v Pieš-
ťanoch, v Brne, v Hodoníne, v Gyȍri 
a vo Velence,odkiaľ sme vždy priviez-
li veľa cenných kovov. Napríklad sestry 
Monika a Patrícia Tiché si zatiaľ z kaž-
dých pretekov priviezli medailu. Mo-
nika Tichá je veľmi úspešná aj na ski-
fe a o prvé miesta núdzu nemá. Veľmi 
úspešné sú aj naše  najmladšie diev-
čatá Monika Turanová a Martinka Hlad-
ká, ktorým sa tiež veľmi darí vzhľadom 
na krátku dobu, ktorú veslujú. Zača-
li veslovať túto jar a už sa každej po-
darilo získať medailu. Martinke strie-
bornú a Monike bronzovú. Veľmi šikov-
ní sú aj naši chlapci. Jakubovi  Mizerí-
kovi a Jakubovi  Sámelovi sa veľmi darí 
v žiackych kategóriách a Patrik Horá-
ček úspešne bojuje v kategórii doras-
teneckej. Tiež nesmiem zabudnúť aj na 

úspešných mužov, kde za ľahké váhy 
nás  reprezentuje Marek Režnák a za 
ťažké váhy Peter Lejko. Marek Režnák 
sa okrem  spomenutých pretekov zú-
častnil aj pretekov v Blede, v Třeboni, 
v Račiciach a pod.. Dosahuje výborné 
výsledky, napríklad získal tretie miesto 
v Třeboni na majstrovstvách Českej re-
publiky seniorov B a masters s medzi-
národnou účasťou.

Sezóna sa nám zatiaľ z ďaleka ne-
končí a čakajú nás ešte preteky napr. 
v Mosonmagyáróvári, v Břeclave, Maj-
strovstvá Slovenskej republiky v Pieš-
tanoch, Osma Devín a tiež nás čakajú 
aj preteky na domácej vode v Šintave.

Tiež chcem povzbudiť mladých, ak sa 
chcú stať súčasťou nášho veslárskeho 
klubu a chcú športovať v mladom ko-
lektíve, v prírode, pri vode a chodiť na 
preteky v rámci  Slovenska i zahrani-
čia, nech neváhajú a prídu sa pozrieť 
na veslársku lodenicu. Môžu prísť kaž-
dý deň v poobedňajších hodinách (cca 
od 15:00 do 17:00) alebo zavolať na 
tel.číslo 0944 447 919. Tešíme sa na 
každého, kto chce skúsiť na vlastnej 
koži, čo znamená veslovať. Informácie 
o veslovaní môžete získať aj na inter-
nete www.veslovanie.sk,
www.sintava.sk, youtube a pod. 

Všetkým priaznivcom športu želám 
veľa úspechov.  Lucia Bulejková, trénerka veslárov

Mladí a úspešní veslári

Jakub Sámel


